
Pielikums Nr.3

1

Esošās situācijas analīze 

Iesaistīto pušu tiesības un pienākumus, saskaņā ar normatīvos noteikto, komersantu dokumentu 

radīšanas procesā skatīt pievienotajā tabulā. 

Iesaistītā puse Tiesības, saskaņā ar normatīvos 
noteikto dokumentu radīšanas 
procesā 

Pienākumi, saskaņā ar 
normatīvos noteikto 
dokumentu radīšanas procesā 

Komersants Normatīvā nav noteiktas specifiskas 
komersantu tiesības dokumentu 
radīšanas procesā. 

Komersants dokumentu radīšanas 
procesu organizē pēc saviem 
ieskatiem, nodrošinot radīto 
dokumentu ticamību (juridisko 
spēku). 

Nodrošina normatīvos aktos 
noteikto dokumentu radīšanu katrā 
no normatīvo aktu jomām. 

Visbūtiskākais specifisku prasību 
apjoms dokumentu radīšanai 
iekļauts grāmatvedības, nodokļu un 
finanšu vadības jomā (83,8%), taču 
arī visās pārējās pētījuma ietvaros 
aplūkotajās normatīvo aktu jomās 
dokumentu radīšanas prasību 
īpatsvars pārsniedz 50% no kopējā 
prasību apjoma dokumentu 
glabāšanas jomā.   

Valsts vai pašvaldības 
institūcija ar politikas 
plānošanas funkciju 

Realizējot politikas plānošanas 
funkciju, atbildīgās institūcijas 
normatīvo aktu līmenī nosaka 
prasības komersantu dokumentu 
radīšanai, iekļaujot šīs prasības 
normatīvajos aktos.  

Piemēram, FM realizējot finanšu 
jomas pārvaldības funkcijas nosaka 
prasības komersantu dokumentu 
radīšanai finanšu vadības un 
nodokļu jomā. 

Valsts vai pašvaldības institūcijām 
ir pienākums nodrošināt 
regulējošos normatīvos iekļauto 
prasību skaidrošanu. 

Valsts vai pašvaldību 
institūcija ar kontroles 
funkciju

Valsts vai pašvaldības institūcijām 
savas kompetences robežās ir 
tiesības veikt normatīvos noteikto 
funkciju izpildes kontroli un
uzraudzību. Piemēram, VID 
grāmatvedības uzskaites prasību 
jomā veic grāmatvedības 
dokumentācijas atbilstības kontroli. 

Valsts vai pašvaldību institūciju ar 
kontroles funkciju pienākumi ir 
precīzi definēti normatīvos aktos, 
t.sk. nosakot pienākumu veikt 
korektīvas darbības (t.sk. piemērot 
soda sankcijas), ja tiek konstatēti 
normatīvo aktu prasību pārkāpumi. 

Valsts institūcijas un 
pašvaldību institūcijas 
kā pakalpojumu 
sniedzēji. 

Valsts un pašvaldību institūcijām ir 
tiesības atteikt pakalpojuma 
sniegšanu, ja komersants nav
izpildījis normatīvajos aktos 
noteiktās prasības dokumentu 
radīšanai.  

Valsts un pašvaldību institūcijas kā 
valsts pārvaldes pakalpojumu 
sniedzējam ir tiesības  noteikt 
specifiskas prasības komersantu 
dokumentu radīšanai, ja tās nav 
pretrunā ar normatīvo regulējumu. 

Piemēram, izstrādāt formas, kuras 
komersantiem jāaizpilda pieprasot 
pakalpojumu. Pretstatā šī brīža 
praksei, šādu formu aizpildei 
nevajadzētu būt obligātai un būtu 
jāpieņem pieteikumi arī 



Pielikums Nr.3

2

Iesaistītā puse Tiesības, saskaņā ar normatīvos 
noteikto dokumentu radīšanas 
procesā 

Pienākumi, saskaņā ar 
normatīvos noteikto 
dokumentu radīšanas procesā 
komersantu sagatavotajā formā, 
ja tā nav pretrunā ar normatīvo 
aktu regulējumu un vispārējām 
valsts vai pašvaldību institūciju 
prasībām.

Iesaistīto pušu tiesības un pienākumus, saskaņā ar normatīvos noteikto, komersantu dokumentu 

arhivēšanas un saglabāšanas procesā skatīt pievienotajā tabulā. 

Iesaistītā puse Tiesības, saskaņā ar normatīvos 
noteikto dokumentu
arhivēšanas un glabāšanas 
procesā 

Pienākumi, saskaņā ar 
normatīvos noteikto 
dokumentu arhivēšanas un 
glabāšanas procesā 

Komersants Komersantam ir tiesības noteikt 
individuālus dokumentu glabāšanas 
termiņus, ja tie nav pretrunā ar 
normatīvo aktu prasībām. 

Komersantam ir pienākums 
nodrošināt normatīvo aktu prasību 
ievērošanu dokumentu arhivēšanas 
un glabāšanas procesā (dokumentu 
glabāšanas termiņi, utt.). 

Privātais arhīvs Privāto arhīvu tiesības nav noteiktas 
normatīvos aktos. 

Privātais arhīvs, izpildot Arhīva 
likumā noteiktās prasības var kļūt 
par akreditētu arhīvu. 

Privāto arhīvu pienākumi nav 
noteikti normatīvos aktos. 

LR normatīvajos aktos, pretstatā 
Lietuvas pieredzei, šobrīd nav 
iestrādāts mehānisms, kas noteiktu 
privātā arhīva rīcību tā 
likvidācijas vai maksātnespējas 
gadījumā.  

Attīstoties privāto arhīvu 
akreditācijai, būtu jāizvērtē 
iespējas normatīvo aktu līmenī 
iekļaut šādu regulējumu.

Latvijas Nacionālais 
arhīvs 

Saskaņā ar Arhīvu likumu, Latvijas Nacionālā arhīva tiesības un pienākumi 
ir:

1) iegūt (pērkot vai pieņemot dāvinājumā) dokumentus, arhīvus, 
dokumentālas liecības ar arhīvisko vērtību, kā arī veidot 
dokumentālas liecības, fiksējot valsts un sabiedrības dzīves 
norises;

2) bez maksas saņemt nepieciešamo informāciju no institūcijām, kā 
arī reģistrā iekļautajām privātpersonām;  

3) saņemot attiecīgo privāto dokumentu īpašnieku piekrišanu, 
izvērtēt privāto dokumentu kopumu un privātos dokumentus, 
kurus paredzēts iekļaut nacionālajā dokumentārajā 
mantojumā;  

4) pieņemt depozitārā glabāšanā privāto dokumentu kopumu un 
privātos dokumentus, noslēdzot Arhīva likuma 14.panta otrajā 
daļā noteikto līgumu;  

5) sadarboties ar ārvalstu arhīviem un starptautiskajām 
profesionālajām organizācijām dokumentu un arhīvu 
pārvaldības jomā;  

6) izsniegt uzkrāto publisko dokumentu oriģinālus uz laiku, 
ievērojot Arhīva likuma 12.panta sestajā daļā noteikto kārtību;  



Pielikums Nr.3

3

Iesaistītā puse Tiesības, saskaņā ar normatīvos 
noteikto dokumentu
arhivēšanas un glabāšanas 
procesā 

Pienākumi, saskaņā ar 
normatīvos noteikto 
dokumentu arhivēšanas un 
glabāšanas procesā 

7) veikt izdevējdarbību arhīva dokumentu popularizēšanai; 
8) sniegt Ministru kabineta noteiktos maksas pakalpojumus;
9) realizēt citas Arhīva likumā noteiktās tiesības. 

Secinājumi par iesaistīto pušu redzējumu par dokumentu pārvaldības jomas attīstības perspektīvām 

iekļauti pētījumā un ir kalpojuši par pamatu izvirzītajiem priekšlikumiem, secinājumiem. 

Būtiskākie no tiem ir: 

 Latvijas Nacionālā arhīva redzējums par attīstību ilgtermiņā ir attīstīties kā valsts 

dokumentārā mantojuma glabātājam, pilnībā atsakoties no komersantu dokumentu 

pieņemšanas gadījumos, kad tie nav klasificējami kā dokumenti ar arhīvisko vērtību. 

 Privātie arhīvi ir ieinteresēti komersantu dokumentu pieņemšanā un šī brīža Latvijas 

Nacionālā arhīva funkcijas pārņemšanā komersantu maksātnespējas un likvidācijas 

gadījumos, taču jāņem vērā, ka jebkurš privātā arhīva pakalpojums ir maksas pakalpojums un 

šādu pakalpojumu cenas noteikšanā tiek izmantoti un piemēroti tādi kritēriji kā: nodoto 

dokumentu apjoms, nepieciešamais glabāšanas ilgums, citu arhīva sniegto pakalpojumu 

klāsts. 

 Maksātnespējas administrācija pētījuma ietvaros veiktajās diskusijās ir vērsusi pētnieku 

uzmanību uz faktu, ka būtiskākais un nozīmīgākais saglabājamo lietu apjoms pēc komersanta 

maksātnespējas iestāšanās ir personāla lietas, tāpēc, ja valsts līmenī būtu iespējams vienoties 

par vienota valsts personāla dokumentu arhīva izveidi, tad maksātnespējas gadījumā 

nododamo lietu apjoms nozīmīgi samazinātos un atlikušo lietu glabāšanas nodrošināšanā 

būtu jāpatērē ievērojami mazāk finanšu resursu. 

1 SVID analīze 

Dokumentu arhivēšanas un saglabāšanas jomas SVID analīze iekļauta pētījuma 3.1. daļā.  

2 Dokumentu sistematizācija un apjomi 

Pētījuma ietvaros komersantu dokumenti tika iedalīti šādās grupās: 

 Faktus fiksējošie dokumenti.

 Organizatoriskie dokumenti.

 Rīkojumu dokumenti. 

 Sarakstes dokumenti (korespondence).

 Personāla dokumenti. 

 Publisko tiesību līgumi. 

Šīs grupas tika analizētas pa normatīvo aktu jomām, lai noteiktu kopējo prasību apjomu dokumentu 

radīšanai un identificētu gan nozarē kopējo radīto dokumentu skaitu gan kopējo valstī radīto 

komersantu dokumentu skaitu attiecībā uz dokumentiem, kas tiek radīti ar mērķi izpildīt normatīvo 

aktu prasības. Skatīt apkopojumu pa normatīvo aktu analīzes jomām tālāk.  



Pielikums Nr.3

4

Grāmatvedības un nodokļu un finanšu vadības joma 

Likums vai MK noteikumi
Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits, uz ko
attiecināms1

(B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
Likums "Par grāmatvedību" 4 155,591 622,364

Likums "Par uzņēmumu gada pārskatiem" 3 155,591 466,773

Likums "Alkoholisko dzērienu aprites likums" 1 186 186

2 195 390

Likums "Par akcīzes nodokli" 4 8,688 34,752

Likums "Par nodokļiem un nodevām" 9 155,591 1,400,319

Likums "Par pievienotās  vērtības nodokli" 7 86,281 603,967

Likums "Par iedzīvotāju ienākuma nodokli" 7 155,591 1,089,137

Likums "Par valsts sociālo apdrošināšanu" 1 155,591 155,591

Likums "Transportlīdzekļa ekspluatācijas 
nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu 
nodokļa likums" 

3 155,591 466,773

Likums "Dabas resursu nodokļa likums" 5 119,081 595,405

Likums "Mikrouzņēmumu nodokļa likums" 1 155,591 155,591

Likums "Iepakojuma likums" 1 74,850 74,850

MK noteikumi Nr.983 Noteikumi par visa
izlietotā iepakojuma reģenerācijas potenciālo 
apjomu (īpatsvaru) un termiņiem, 
reģistrēšanas un ziņojumu sniegšanas kārtību 
un veidlapu paraugiem, prasībām, kas 
komercsabiedrībai jāizpilda, lai tā tiktu 
reģistrēta kā iepakojuma apsaimniekotājs, 
iepakojuma definīcijas kritēriju piemērošanas 
piemēriem un izņēmumiem attiecībā uz smago 
metālu saturu iepakojumā 

9 53 477

MK noteikumi Nr.414 Noteikumi par depozīta 
sistēmas piemērošanu atkārtoti lietojamam 
iepakojam

10 12,595 125,950

MK noteikumi Nr.952 Kārtība, kādā sniedz un 
pārbauda informāciju par pievienotās vērtības 
nodokļa piemērošanu Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansēto projektu ietvaros un 
pieņem lēmumu par pievienotās vērtības 
nodokļa iekļaušanu projektu attiecināmajās 
izmaksās 

2 131,071 262,142

MK noteikumi Nr.178 Kārtība, kādā 
piemērojami starptautiskajos līgumos par 
nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu noteiktie nodokļu 
atvieglojumi

1 155,591 155,591

MK noteikumi Nr.292 Kārtība, kādā 
pievienotās vērtības nodoklis piemērojams 
darījumos ar lietotām mantām, mākslas 
darbiem, kolekciju priekšmetiem un senlietām 

5 49,970 249,850

MK noteikumi Nr.981 Noteikumi par
uzņēmuma ienākuma nodokļa taksācijas 
perioda deklarāciju un avansa maksājumu 
aprēķinu 

1 155,591 155,591

1 Lursoft dati, 02.11.2012



Pielikums Nr.3

5

Likums vai MK noteikumi
Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits, uz ko
attiecināms1

(B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
MK noteikumi Nr.1648 Noteikumi par
pasākumiem, kas jāveic valsts 
kapitālsabiedrībām, kuras veic Kultūras 
ministrijas deleģētas valsts kultūras funkcijas 
un saņem ziedojumus 

1 4,412 4,412

MK noteikumi Nr.827 Noteikumi par valsts
sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
veicēju reģistrāciju un ziņojumiem par valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 
un iedzīvotāju ienākuma nodokli 

3 155,591 466,773

MK noteikumi Nr.481 Noteikumi par naudas
plūsmas pārskata un pašu kapitāla izmaiņu 
pārskata saturu un sagatavošanas kārtību 

2 155,591 311,182

MK noteikumi Nr.556 Likuma "Par uzņēmuma 
ienākuma nodokli" normu piemērošana 

5 141,294 706,470

MK noteikumi Nr.677 Noteikumi par
iedzīvotāju ienākuma nodokļa paziņojumiem 

2 155,591 311,182

MK noteikumi Nr.377 Spirta aprites kārtība 
farmaceitiskās darbības uzņēmumos, 
veterinārfarmaceitiskās darbības uzņēmumos, 
aptiekās, ārstniecības iestādēs un 
veterinārmedicīnā 

8 64,526 516,208

MK noteikumi  Nr.211 Spirta denaturēšanas un 
denaturētā spirta aprites kārtība 

15 64,526 967,890

MK noteikumi Nr.173 Kārtība, kādā no akcīzes 
nodokļa atbrīvo atsevišķus tabakas 
izstrādājumus 

5 49,970 249,850

4 12,595 50,380

1 62,565 62,565

MK noteikumi Nr.1639 Kārtība, kādā ar 
pievienotās vērtības nodokli apliekamā 
persona iesniedz pieteikumu pievienotās 
vērtības nodokļa atmaksas saņemšanai citā 
Eiropas Savienības dalībvalstī, un kārtība, kādā 
atmaksā pievienotās vērtības nodokli citas 
Eiropas Savienības dalībvalsts apliekamai 
personai

4 155,591 622,364

MK noteikumi Nr.933 Likuma "Par pievienotās 
vērtības nodokli" normu piemērošanas kārtība 

7 86,281 603,967

MK noteikumi Nr.404 Dabas resursu nodokļa 
aprēķināšanas un maksāšanas kārtība un 
kārtība, kādā izsniedz dabas resursu lietošanas 
atļauju 

10 129,250 1,292,500

MK noteikumi Nr.311 Kārtība, kādā 
aprēķināms un maksājams pievienotās vērtības 
nodoklis par elektroniski sniegtajiem
pakalpojumiem Eiropas Savienībā 

2 155,591 311,182

MK noteikumi Nr.662 Akcīzes preču aprites 
kārtība 

28 69,750 1,953,000

MK noteikumi Nr.293 Kārtība, kādā trešajās 
valstīs vai trešajās teritorijās reģistrētām 
fiziskajām personām atmaksājams pievienotās 
vērtības nodoklis par Latvijas Republikā 
iegādātajām precēm, kuras tiek izvestas no 
Eiropas Savienības teritorijas. licences 
izsniegšanas kārtība, kādā licencētā persona un 
veikals norēķinās savstarpēji un ar valsts 

9 155,591 1,400,319



Pielikums Nr.3

6

Likums vai MK noteikumi
Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits, uz ko
attiecināms1

(B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
budžetu

MK noteikumi Nr.21 Kārtība, kādā izsniedzama 
algas nodokļa grāmatiņa 

1 155,591 155,591

MK noteikumi Nr.301 Noteikumi par
individuālo komersantu finanšu pārskatiem 

2 16,018 32,036

MK noteikumi Nr.282 Nodokļu un citu 
maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču 
un iekārtu lietošanas kārtība 

6 142,970 857,820

MK noteikumi Nr.684 Kārtība, kādā 
atsevišķiem alkoholiskajiem dzērieniem 
piemēro akcīzes nodokļa atbrīvojumu 

3 69,750 209,250

MK noteikumi Nr.300 Noteikumi par akcīzes 
nodokļa deklarācijas veidlapām un to 
aizpildīšanas kārtību 

1 69,750 69,750

MK noteikumi Nr.320 Kārtība, kādā 
alkoholiskos dzērienus un tabakas 
izstrādājumus marķē ar akcīzes nodokļa 
markām 

1 62,565 62,565

MK noteikumi Nr.584 Kases operāciju 
uzskaites noteikumi

7 142,970 1,000,790

MK noteikumi Nr.302 Noteikumi par akcīzes 
nodokļa nodrošinājumiem 

4 69,750 279,000

MK noteikumi Nr.957 Vienkāršoto akcīzes 
preču pavaddokumentu aprites un kontroles 
kārtība 

1 69,750 69,750

MK noteikumi Nr.310 Kārtība, kādā par 
akcīzes precēm samaksāto akcīzes nodokli 
pārskaita nodokļu parādu segšanai, 
turpmākajiem akcīzes nodokļa maksājumiem 
vai citu nodokļu maksājumiem vai atmaksā, un 
kārtība, kādā veic alkoholisko dzērienu vai 
tabakas izstrādājumu iznīcināšanu vai 
pārstrādi 

3 69,750 209,250

MK noteikumi Nr.307 Akcīzes preču 
elektroniskā administratīvā dokumenta aprites 
un kontroles kārtība 

2 69,750 139,500

MK noteikumi Nr.284 Noteikumi par akcīzes 
nodokļa un pievienotās vērtības nodokļa 
atbrīvojuma sertifikāta apstiprināšanu 

1 155,591 155,591

MK noteikumi Nr.188 Kārtība, kādā 
individuālie uzņēmumi, zemnieku un zvejnieku 
saimniecības, citas fiziskās personas, kas veic 
saimniecisko darbību, kārto grāmatvedību 
vienkāršā ieraksta sistēmā 

4 11,617 46,468

MK noteikumi Nr.808 Noteikumi par biedrību, 
nodibinājumu un arodbiedrību gada 
pārskatiem 

2 12,355 24,710

MK noteikumi Nr.585 Noteikumi par
grāmatvedības kārtošanu un organizāciju 

9 155,591 1,400,319

MK noteikumi Nr.562 Noteikumi par nolietotu
transportlīdzekļu, iepakojuma un vienreiz 
lietojamo galda trauku un piederumu un videi
kaitīgu preču atkritumu apsaimniekošanas 

2 326 652



Pielikums Nr.3

7

Likums vai MK noteikumi
Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits, uz ko
attiecināms1

(B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
līgumu

MK noteikumi Nr.1293 Kārtība, kādā atbrīvo 
no dabas resursu nodokļa samaksas par 
iepakojumu un vienreiz lietojamiem galda
traukiem un piederumiem

7 326 2,282

MK noteikumi Nr.1294 Kārtība, kādā atbrīvo 
no dabas resursu nodokļa samaksas par videi 
kaitīgām precēm 

4 12,595 50,380

MK noteikumi Nr.1221 Kārtība, kādā atmaksā 
pievienotās vērtības nodokli Eiropas 
Savienības teritorijā nereģistrētai ar 
pievienotās vērtības nodokli apliekamai 
personai

7 155,591 1,089,137

KOPĀ 249 4,944,610 22,300,784

Darba tiesību un darba drošības joma 

Likums vai MK noteikumi
Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits2 (B)

 Kopā 
dokumentu
skaits (A*B)

Likums "Darba likums" 42 155,591 6,534,822

Likums "Darba strīdu likums" 18 155,591 2,800,638

Likums "Darba aizsardzības likums" 3 155,591 466,773

MK noteikumi Nr.238 Kārtība, kādā valsts 
institūcijas darba devējam atlīdzina 
darbiniekam izmaksājamo atlīdzību 

2 155,591 311,182

MK noteikumi Nr.205 Kārtība, kādā tiek 
izsniegtas atļaujas bērnu- izpildītāju- 
nodarbināšanai kultūras, mākslas, sporta un 
reklāmas pasākumos, kā arī atļaujā ietveramie 
ierobežojumi

2 155,591 311,182

MK noteikumi Nr.950 Nelaimes gadījumu darbā 
izmeklēšanas un uzskaites kārtība 

31 155,591 4,823,321

MK noteikumi Nr.749 Apmācības kārtība darba 
aizsardzības jautājumos 

3 155,591 466,773

MK noteikums Nr.92 Darba aizsardzības 
prasības, veicot būvdarbus 

5 13,155 65,775

MK noteikumi Nr.553 Noteikumi par darba
atļauju ārzemniekiem 

1 155,591 155,591

MK noteikumi Nr.458 Komersantu-
darbiekārtošanas pakalpojumu sniedzēju- 
licencēšana un uzraudzības kārtība 

18 528 9,504

MK noteikumi Nr.526 Darba aizsardzības 
prasības, lietojot darba aprīkojumu un strādājot 
augstumā 

6 13,155 78,930

MK noteikumi Nr.427 Uzticības personu 
ievēlēšanas un darbības kārtība 

4 155,591 622,364

MK noteikumi Nr.66 Darba aizsardzības 
prasības  

3 155,591 466,773

MK noteikumi Nr.219 Kārtība, kādā veicama 2 155,591 311,182

2
Lursoft dati, 02.11.2012



Pielikums Nr.3

8

Likums vai MK noteikumi
Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits2 (B)

 Kopā 
dokumentu
skaits (A*B)

obligātā veselības pārbaude

KOPĀ 140 1,738,339 17,424,810

Saimnieciskās darbības joma 

Likums vai MK noteikumi Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits3 (B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
Biedrību un nodibinājumu likums 21 11,269 236,649

Likums "Komerclikums" 91 10,408 947,128

Likums "Koncernu likums" 28 - -

Likums "Sabiedriskā labuma organizāciju 
likums"

8 7,063 56,504

Likums "Publiskās un privātās partnerības 
likums"

72 57 4,104

Likums "Par Latvijas Republikas uzņēmumu 
reģistru" 

2 - -

Likums "Par valsts un pašvaldību kapitāla 
daļām un kapitālsabiedrībām" 

14 747 10,458

Likums "Brīvas pakalpojumu sniegšanas
likums"

2 155,591 311,182

Likums "Komercķīlas likums" 7 14,206 99,442

Likums "Par sapulcēm, gājieniem un piketiem" 2 - -

Likums "Biedrību un nodibinājumu likums" 22 11,269 247,918

Likums "Patērētāju tiesību aizsardzības likums" 6 138,824 832,944

MK noteikumi Nr.690 Noteikumi par valsts un
pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
tipveida statūtiem 

4 747 2,988

MK noteikumi Nr.401 Ārvalstu komersantu un 
organizāciju pārstāvniecību un pārstāvju 
reģistrācijas kārtība 

12 547 6,564

MK noteikumi Nr.1184 Publiskās un privātās 
partnerības līgumu reģistrācijas un uzskaites 
kārtība 

4 57 228

MK noteikumi Nr.1152 Kārtība finanšu un 
ekonomisko aprēķinu veikšanai, publiskās un 
privātās partnerības līguma veida noteikšanai 
un atzinuma par finanšu un ekonomiskajiem
aprēķiniem sniegšanai 

1 57 57

MK noteikumi Nr.904 Noteikumi par koncesijas
procedūras paziņojumu saturu, to iesniegšanas 
kārtību un paziņojumu veidlapu paraugiem 

3 747 2,241

MK noteikumi Nr.705 Noteikumi par valsts un
pašvaldības akciju sabiedrību tipveida statūtiem 

4 747 2,988

MK noteikumi Nr.1471 Kārtība, kādā tiek 
noteikta un ieskaitīta valsts budžetā 
izmaksājamā peļņas daļa par valsts kapitāla 
izmantošanu

2 747 1,494

3
Lursoft dati, 02.11.2012



Pielikums Nr.3

9

Likums vai MK noteikumi Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits3 (B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
KOPĀ 305 353,083 2,762,889

Maksātnespējas joma 

Likums vai MK noteikumi

Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits4 (B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
Likums "Maksātnespējas likums" 30 7,501 225,030

Likums "Par darbinieku aizsardzību darba 
devēja maksātnespējas gadījumā" 

4 7,501 30,004

Likums "Kredītiestāžu likums" 16 1,867 29,872

MK noteikumi Nr.1038 Maksātnespējas 
procesa administratora pretendentu
apmācības un maksātnespējas procesa 
administratoru sertificēšanas kārtība 

4 332 1,328

MK noteikumi Nr.1001 Kārtība, kādā 
Maksātnespējas administrācija izvēlas un 
iesaka tiesai maksātnespējas procesa 
administratora amata kandidātu 

5 332 1,660

MK noteikumi Nr.1005 Noteikumi par
maksātnespējas procesa administratora 
civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas 
kārtību un minimālo apdrošinājuma summu 

1 332 332

MK noteikumi Nr.1003 Noteikumi par
maksātnespējas procesa administratora 
darbības pārskatu un tā aizpildīšanas kārtību 

4 332 1,328

MK noteikumi Nr.995 Maksātnespējīgo darba 
devēju darbinieku prasījumu apmierināšana 
un administratora atlīdzības izmaksas kārtība 

4 7,501 30,004

MK noteikumi Nr.465 Maksātnespējīgo darba 
devēju darbinieku prasījumu iesniegšanas, 
izskatīšanas un apmierināšanas kārtība 
pārrobežu maksātnespējas gadījumā 

14 1 14

MK noteikumi Nr.566 Noteikumi par kārtību, 
kādā nodod likvidējamās sabiedriskā labuma 
organizācijas mantu, un kritērijiem, pēc 
kādiem nosaka sabiedriskā labuma 
organizāciju, kurai nodod likvidējamās 
sabiedriskā labuma organizācijas mantu 

2 - -

KOPĀ 84 25,699 319,572

4 Lursoft dati, 02.11.2012



Pielikums Nr.3

10

ES fondu joma

Likums vai MK noteikumi
Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits5 (B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
MK 419 Kārtība, kādā Eiropas Savienības 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā 
iesaistītās institūcijas nodrošina plānošanas 
dokumentu sagatavošanu un šo fondu ieviešanu

15 3,843 57,645

MK 1041 Kārtība, kādā paredzami valsts 
budžeta līdzekļi ES struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī 
maksājumu veikšanas un izdevumu deklarācijas 

1 3,843 3,843

MK 1238 Eiropas Savienības fondu ieviešanas 
uzraudzības un izvērtēšanas kārtība 

2 3,843 7,686

MK 1153 Kārtība, kādā nodrošina revīzijas 
iestādes funkcijas Eiropas Savienības 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda vadībā 

- - -

MK 95 Kārtība, kādā sniedz un pārbauda 
informāciju par pievienotās vērtības nodokļa 
piemērošanu ES struktūrfondu finansēto 
projektu ietvaros un pieņem lēmumu par 
pievienotās  

1 3,843 3,843

MK 140 Kārtība, kādā vadošā iestāde, 
sertifikācijas iestāde, sadarbības iestāde vai 
atbildīgā iestāde veic pārbaudi ES struktūrfondu 
un Kohēzijas fonda finansētā projekta 
īstenošanas vietā 

- - -

MK 65 Noteikumi par iepirkuma procedūru un 
tās piemērošanas kārtību pasūtītāja finansētiem 
projektiem

3 3,843 11,529

KOPĀ 22 19,215 84,546

Veselības un ārstniecības joma 

Likums vai MK noteikumi
Dokumentu
skaits (A)

Komersantu
skaits6 (B)

Kopā 
dokumentu
skaits gadā 

(A*B)
Likums "Farmācijas likums" 3 865 2,595

2 26 52

Likums "Par prakses ārstiem" 4 1,230 4,920

Likums "Ārstniecības likums" 5 1,961 9,805

Likums "Pacientu tiesību likums" 4 1,961 7,844

MK noteikumi Nr.265 Medicīnisko dokumentu 
lietvedības kārtība 

85 1,961 166,685

MK noteikumi Nr.175 Recepšu veidlapu
izgatavošanas un uzglabāšanas, kā arī recepšu 
izrakstīšanas un uzglabāšanas noteikumi 

7 1,961 13,727

3 865 2,595

MK noteikumi Nr.416 Zāļu izplatīšanas un 15 865 12,975

5 Lursoft dati, 02.11.2012
6 Lursoft dati, 02.11.2012


